12. §. A' Bassiliából, Caspiumi tenger innenső mellékéről, kinyomatott Chazarok uj országot szerzettek magoknak, melly a' Don vize forrásaitól Dneper folyóig, 's a' fekete tenger partjáig terjedett: a' Bolgárokat és Palóczokat, Szeveri, Vatitzi, kioviai szlávokkal együtt meghódítván és hübéreseikké tevén; a' Gothok maradékait is János Pap ellenére, ki igen jól vitézkedett Chersonesus félszigetében, legyőzték, a' görögöktől a' fekete tenger partjain fekütt városokat kivitták; a' tovább tolakodó Araboknak ők vetettek gátot napnyugoton; az Ugoriából kiköltözött őseinkkel Lebediában, ismét jó szomszédok voltak; a' napkeleti Chazarokkal hol szövetségen, hol ellenségeskedésben éltek; az ujonnan kelet-

kezett oroszok (Russi) vetekedő társaik lettek. Ez volt második lakhelyök az éjszaki Chazaroknak.

„Quum quinque Chrobati (Crumi) Bulgarorum Principis filii, post Patris obitum principatum inter se divisissent, et quatuor eorum novas quaesituri sedes emigrassent, uno Batbaio in avito solo remanente, numerosa Chazarorum gens ex interiori Bersilia, quae est prima Sarmatiae, recessu prorupit, omnibusque usque ad mare Ponticum subditionem suam redactis trans flumen Tanaim positis provinciis, a Batbaio, primae Bulgariae Principe (is erat fratrum primus) vectigali sibi reddito, tributum ab eo in hunc usque diem exigit.“ Anno 642—668. Theophanes l. c. p. 298. Anastasius p. 113.

„Chazari Poloczos, Severios, Vatizios et Kiovenses tributarios habebant; tributum in pellibus consistebat.“ Nestor l. c. Coll. rerum Russicar. Tom. I. p. 9.

„Ab inferioribus Danubii partibus ex opposito Distrae, procurrit Chazaria eaque extenditur ad Sarkel, quod Chazarorum oppidum (monumentum est) in quo praesidiarios suos singulis annis permutare soliti.“ Const. Porph. de adm. Imp. Cap. 42.

„A Danubio autem fluvio usque laudatam urbem Sarkel iter est dierum sexaginta, interjacent vero plures fluvii, quorum maximi duo: nimirum Danastris et Danapris, reliqui sunt Syngul, Hybul, Almate, Cuphis, Bogu, aliique quam plurimi.“ Idem l. c. Continuator. p. 78.

„Justinianus Rhinotmetus, — qui Chersonae exulabat, fuga elapsus, ad Chaganum Chazarorum venit, a quo honorificentissime exceptus, eius sororem Theodoram uxorem duxit; — vitae periculo ab Absimare sibi intentato, uxore in Chazariam ablegata, naviculam concendit, et ad

Bulgarorum Principem proficiscitur. Bulgarorum ope in imperium restitutus — delationis memor — classem validam primam et secundam — ad Chersonitas stirpitus delendos alegat. — Deleti aut mersi omnes, pueris duntaxat teneris parsum. Ad hos quoque extinguendos classem tertiam expedit, ut quibus locis urbes fuissent, arua colerentur. — Re comperta illarum provinciarum Principes diligenter, quod in ipsis fuit, sese muniunt, et ad Chazaros legatos mittunt, ut ad sui custodiam, eorumque, qui supererant, salutem praesidia submitterent. Maurus classi praefectus, rem diligenter agit; sed supervenientes repente Chazari urbem ab excidio vindicant.“ Zonoras, Theophanes, Nicephorus Patriarcha, et alii ad an. 702.

„Hoc anno (728) filius Chagani, Chazariae Principis, Medianam et Armeniam infestis armis vexavit; et Grachum Arabum Ducem, in Armenia obviam factum, una cum adjuncto exercitu delevit; tum vero Armenorum et Medorum provinciam depopulatus, magno nominis sui terrore Arabibus relieto, demum rediit.“ Theophanes p. 340—41. Anastasius p. 185.

„Anno 729. Masalmas, Saracenorum Dux, in Turcorum terras expeditionem suscepit; consertoque proelio, multis ex utraque parte caesis, per Chazariae montes ad suos revertitur.“ Theophanes et Anastasius ll. cc.

„Anno 884. Olegus, Rurici, Imperii Russici statoris, cognatus, ac filii eius Igoris impuberis tutor, adversum Severios expeditionem suscepit, qui hactenus Chazaris subditi erant, illos ab horum iugo liberat.“ Coll. rer. Russi. tomo 1. p. 10.

13. §. A' Chazarok másik része, jó ideig a' Fejér Hunokkal, déli napkeleten maradott : a' Persa föem-

berek bujtogatására Hormosus királyt megtámadták, Peroest pedig meggyőzvén, két évig adóztatták ; mig a' sok háboruk, és elkényesülés miatt el nem gyengültek ; az elgyengülteket az Altay hegységtől feltolakodott Tu-ki-ekek, Terkek, Turkusok, honárulással meghódították 563-ban ; a' szolgaságot nem türt Kazarok, Uz és Paczinacita rokonaiikkal, Ugoria szögletébe, a' Caspiumi tenger és Urallya közé a' Magyarok szomszédságába vonultak. Ide is kiterjeszték ugyan a' Turkok hatalmokat, de a' Mahumadan Arabok egészen tönkre tették azt 631-ben ; az ekkép megszabadult Chazarok, rokonaiikkal együtt, magánállóságokra szerencseltettek ; idővel Paczinaczita társaikat támadván meg, őket a' Volgán tulnyomván, földönfutókká tették, utóbb még az Uzokat is, hatalmokat Caspiumi tengeren tul és innét kiterjesztették. Ez lön a' napkeleti Kazaroknak honjok.

,Elmacinus narrat Chazarorum Chaganum Procerum Persarum subornatione in Hormosum movisse ; cui hic Bahramum Ducem opposuerit ; qui ubi victoria potitus esset, regnum sibi usurpavit ; non multo autem post a Cosroe Hormosi filio profligatus, ad Turcos, quos prius vicerat, se contulit.“ l. c. p. 270—271.

,Peroxes Persarum Rex, adversus Nephtalitas Hunnos cepit expeditionem ; sed in angusta montium loca inclusus, pacem, quam petiit, non prius Nephtalitarum Rex concessit, quam ille pronus in terram ipsum adorasset ; — Peroxes facto iuramento, iterum adversus Hunnos albos movit ; sed ex integro — profligatur, — atque ibi cum integro excr-

citu vitam finiit inglorius, Ephtalitis rerum potitis.“ (A. 561) Theophanes l. c.

„Postquam pax inter Persas et Romanos in quinquaginta annos constituta esset, Zisikus, Cosrois regis Persarum legatus domini sui potentiam extollens (a. 563) cum decem gentes, quibuscum dimicasset, tributum pendere coegisse, et Ephtalitarum potentiam evertisse, ac multos reges subegisse gloriatus est“. Procop. de bello Pers. I. I. cap. 8.

„Initio quarti anni Imperii Iustini (anno 568) legatio Turcorum Byzantium accessit, quam ut mitteret, Disabalo Turcorum Principi auctores Sogdaitae fuere, qui prius Ephtalitarum, tunc vero Turcorum subditi erant. — Catulphus Ephtalita, propter stuprum, a Rege uxoris uiae per vim illatum, Turcis gentem suam prodiderat.“ Menand. legat. p. 106—107.

„Agressus est et aliud facinus (saeculo sexto) Turcorum Chaganus, et Ogor gentem totam debellavit.“ Theoph. Simoc. l. c.

„Quo tempore (anno 681) ex Actribo, felicis Arabiae Regione, irruperant Saraceni, omnia loco populati.“ Nicephorus Patr. pag. 15.

„Sciendum est a principio Patzinacitas ad Atel (Volgam) et Geich (Jaik, Ural) fluvios habitasse, iisque conterminos fuisse populos illos, qui Mazari (Magyari) atque Uzi cognominabantur. — Ante annos vero quinquaginta (890) ii, qui Uzi nuncupantur, cum Chazaris conspirantes, coniunctis viribus Patzinacitas aggressi, superiores facti sedibus eos suis expulerunt, eaque tenuerunt in hodiernam usque diem Uzi“. Const. Porphy. de Adm. Imperii. Cap. 37.

„Chazaris bellum inferre possunt Uzi utpote contermini.“ Idem cap. 10.

„Turcorum (Magyarorum) gens olim (886—7) prope Chazariam habitabant in loco, cui cognomen Lebedias, ab uno eorum Boebodo Lebedia ita dicto. Habitarunt autem cum Chazaris annos tres, omnibus eorum in bellis adiutores.“ Const. Porphyr. l. c. cap. 37. Ide érti nyilván a' Persák ellen tett segedelmöket is, melyet fölebb említék.

„Le pays de même que ses habitans, qui s'appellent Kozariens, est situé au septentrion de la mer Caspienne, et s'étend depuis la Volga, en tirant vers le levant. Il a aussi donné son nom à la mer Caspienne, que les géographes persiens appellent Bahr Kozar. Ebn Al Vandi dans son livre intitulé Keribad Alagaïb dit, que la mer Caspienne est appelé mer de Kozar, et qu'elle est entourée des pays de même nom, du Ghylan, du Dilem, du Tabarestan, et enfin du Géorgien, qui va jusqu'à Khovaresme, situé vers l'embouchure de l'Oxus, ou du Gihon“ Herbelot l. c.

„Abul Pharage veut, que les Gurges ou Géorgiens soient les mêmes que les Khozariens, mais ce sont deux nations bien différens. Les Khozars habitent au Septentrion de la mer Caspienne, et continuent avec les Turcs Orientales ou Tatares. Les Tables antiques marquent pour capitale de leur pays la ville de Balangiar, qui est à 85 degrés 26 minutes de longitude, et de 46 degrés, 30 minutes de latitude, et les villes de Samsur, et de Tiflis, dont cette dernière passe pour la ville royale des Géorgiens, sont situées à 63 degrés de longitude, et 44 degrés de latitude septentrionale.“ Herbelot tom. III. p. 66.